
(корректируя данные бухгалтерского учета), что 
значительно увеличит объем работы бухгалтерии.

Возможен и другой вариант (более предпо­
чтительный): изменить методику учета ОП в

ВОПРОС-ОТВЕТ
X

СОС в бюджетных организациях. Подтвержде­
нием того, что это возможно, является опыт ор­
ганизации учета бюджетными организациями 
России.

Регулирование выявленных при инвентаризации расхождений

Какой порядок регулирования вы­
явленных при инвентаризации рас­
хождений фактического наличия 

активов и обязательств с данными бух­
галтерского учета установлен законода­
тельством для бюджетных организаций?

Порядок регулирования выявленных при 
инвентаризации расхождений фактического на­
личия активов и обязательств с данными бухгал­
терского учета для коммерческих и некоммерче­
ских организаций определен в ст. 12 Закона РБ 
от 18.10.1994 № 3321-ХИ (в ред. Закона РБ от 
25.06.2001 № 42-3 с учетом изменений, внесен­
ных Законом РБ от 26.12.2007 № 302-3) «О бух­
галтерском учете и отчетности» (далее -  Закон). 
Для некоммерческих организаций (включая 
бюджетные организации) Законом установлен 
следующий порядок:

-  стоимость излишков активов при принятии 
их на бухгалтерский учет относится на увеличе­
ние доходов (источников финансирования);

-  недостача активов и (или) их порча в преде­
лах норм естественной убыли в соответствии с ре­
шением руководителя организации списывается 
на увеличение расходов;

-  недостача активов, произошедшая сверх 
норм естественной убыли, в соответствии с ре­
шением руководителя организации покрывает­
ся за счет виновных лиц. Если виновные лица не 
установлены или суд отказал во взыскании с них, 
убытки от недостачи активов и (или) их порчи в 
соответствии с решением руководителя организа­
ции списываются на увеличение расходов;

-  суммы дебиторской задолженности, по кото­
рым срок исковой давности истек, в соответствии 
с решением руководителя организации списыва­
ются на увеличение расходов;

-  суммы кредиторской задолженности, по 
которым срок исковой давности истек, в соот­
ветствии с решением руководителя организации 
списываются на увеличение доходов (источников 
финансирования).

С 1 января 2008 г. вступила в силу Инструк­
ция по инвентаризации активов и обязательств, 
утвержденная постановлением Минфина РБ от 
30.11.2007 № 180 (далее -  Инструкция № 180).

В п. 73 Инструкции № 180 установлено, что 
выявленные при инвентаризации расхождения 
фактического наличия активов и обязательств с

данными бухгалтерского учета регулируются в 
соответствии со ст. 12 Закона.

Одновременно в п. 75 Инструкции № 180 даны 
дополнительные уточнения, касающиеся только 
организаций, финансируемых из бюджета (бюд­
жетных организаций). В нем сказано, что резуль­
таты инвентаризации зачисляются на уменьше­
ние (увеличение) бюджетного финансирования 
или внебюджетных источников в зависимости от 
того, за счет каких источников приобретались ак­
тивы, недостача (излишек) которых обнаружена 
при инвентаризации. Исходя из этого пункта Ин­
струкции № 180 недостача активов относится на 
уменьшение источников финансирования, а не 
на расходы организации, как гласит Закон.

В отношении порядка списания в бюджетных 
организациях выявленных при инвентаризации 
сумм дебиторской и кредиторской задолженно­
сти, по которым срок исковой давности истек, 
дополнительных указаний в Инструкции № 180 
не имеется. Значит, в этом случае бюджетным 
организациям следует руководствоваться только 
ст. 12 Закона.

Обратим внимание, что разработчики Ин­
струкции о порядке использования, учета и хра­
нения драгоценных металлов и драгоценных 
камней, утвержденной постановлением Минфи­
на РБ от 15.03.2004 № 34 (в ред. от 01.12.2008 
№ 178) (далее -  Инструкция № 34), аналогично 
пренебрегли Законом.

Согласно п. 114 Инструкции № 34 бюджетные 
организации результаты инвентаризации зачис­
ляют на уменьшение (увеличение) бюджетного 
финансирования или внебюджетных источников 
в зависимости от того, за счет каких источников 
приобретались средства, недостача (излишек) ко­
торых обнаружена при инвентаризации. Исходя 
из этого пункта, недостача драгоценных мате­
риалов относится на уменьшение источников фи­
нансирования, а не на расходы организации, как 
гласит Закон.

Полагаем, что п. 75 Инструкции № 180 и 
п. 114 Инструкции № 34 (в части порядка регули­
рования выявленных при инвентаризации расхо­
ждений фактического наличия активов с данны­
ми бухгалтерского учета) следует пренебречь, так 
как они не соответствуют Закону. Одновременно 
предлагаем Минфину РБ привести названные до­
кументы в соответствие с Законом.

Анна ЧЕРНЮК, 
доцент БГЭУ
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